Republika e Kosovés

Republika Kosovo / Republic of Kosovo
Prokurori i Shtetit / DrZavni TuZilac / State Prosecufor

Prokuroria Themelore Mitroviceé

AD.PTHM.nr.2/25
Prokuroria Themelore Mitrovicé — U.D. Kryeprokurori i Prokurorisé Themelore
Mitrovicé Njazi Rexha, duke vendosur ng gEshtjen disiplinore sipas Ankesss s¢ parashtruar
nga ankuesit “LLV.8" dhe M. H. pérmes pérfagssuesit t& tyre av.A. S. me daté 22.01.2025 ndaj
Prokurorit t& Shtetit A. P., pas vierésimit t& ankesés s& parashtruar dhe pranimit & deklaratss
nga Prokurori { Shtetit A, P., n& mbéshtetje t& nenit 9 par.] nén par.1.5 dhe par.6 t& Ligjit
Nr.06/L-057 pér pérgjegjésing disiplinore t& giyqtaréve dhe prokuroréve, nenit 6 par.1, par.4

dhe nenit 7 par.1, par.3 nén par.3.2 dhe par.4 & Rregullores 05/2019 pér procedurén disiplinore
t€ prokuroréve, me datg 26.02.2025 merr katg:

VENDIM

Refuzohet si e pa bazuar Ankesa disiplinore ¢ datés 22.01.2025 e regjistruar me numér &
Léndés AD.PTHM.nr.2/25 ¢ parashtruar nga ankuesit “L.1.V.S” dhe M. H. p&€rmes péirfaqésuesit
€ tyre av.A. S. kundér Prokurorit t§ Shtetit A. P., me pretendime se ka bérg shkelje té natyrés
disiplinore t& detyrés s& prokurorit, duke aluduar né dispozitén e nenit 6 par.2 nén par.2.1 dhe
2.5 t& Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore té Gjygtaréve dhe Prokuroréve pér mos ndérmarrje
t¢ veprimeve né ¢éshtjen penale PP.[1nr... ku si t& pandehur jang V. H. dhe A, H. pér shkak t&
veprave penale Veprimtaria e pandérgjegishme ekonomike nga neni 285 par.2 lidhur me nenin
31 dhe 81 t& KPRK-s&, Keqpérdorimi j autorizimeve ekonomike nga neni 290 par.! nén par.1.1
lidhur me nenin 31 dhe 81 & KPRK-s&, Komunikimi i paautorizuar i sekretit tregtar nga nenti
292 par.1 lidhur me nenin 31 dhe 81 t& KPRK-s& dhe & pandehurit A. H. pér veprén penale
Mashtrimi ose démtimi i kreditoréve apo debitoréve nga neni 289 par.! lidhur me nenin 81 t&
KPRK-sg, ku si palé t& démtuara jang ankuesit “L1.V.S” dhe M. H., pér arsye se nuk ka t& béj
me ndonjé shkelje disiplinore.

Arsyetim

Zyra ¢ U.D. Kryeprokurorit t& Prokurorisé Themelore Mitrovicg, pérmes zyrés s& Prokurorit t&
Shtetit me datén 29.01.2025 ka pranuar Ankesén pér mosndérmarrje & veprimeve né Léndén
PP.ILnr... e parashtruar nga ankuesit *J.1.V.$"” dhe M. H. pérmes pérfagésuesit t& tyre av.A. S,
me daté€ 22.01.2025, ndaj Prokurorit t& Shtetit A. P. me pretendime se ka béré shkelje & natyrés
disiplinore q& i referohet shkeljes s& detyrés s& prokurorit sipas nenit 6 par.2 nén par.2.1 dhe
2.5 & Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

N& Ankesén e parashtruar palst ankuese pretendojng se me daté 15.10.2019 kans paraqitur
kallgzim penal ndaj A. dhe V. H, nga Mitrovica dhe pér shkak se prokurori i ¢€shtjes nuk kishte
ndérmané veprime hetimore, & démtuarit kang dorézuar prang organeve kompetente
parashtresa/kérkesa t& vazhdueshme pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete procedurale. Palét
me daté 21.10.2024 pérmes e-mail e kishin theksuar faktin se tanimé kishin kaluar 5 vite nga
dorézimi i kallézimit penal ndérsa ende nuk ka njé vendim n& k&té fazé té procedurss penale
dhe kand paraqgitur ankesé me dats 22.11.2024 per mosndérmarrje & veprimeve prang
Prokurorisé s& Apelit né pérputhje me nenin 84 par.8 &8 KPP-sé. Prokuroria e Apelit —
Departamenti i Pérgjithshém me dafs 11.12.2024 ka njoftuar parashtruesin e kérkesés se me
Aktvendimin  AKAP/[Lnr.. 6 datés 11.12.2024 &shte aprovuar ankesa lidhur me
mosndérmartjen e hetimeve me udhézimin per prokurorin e shtetit t& Prokurorisé Themelore
Mitrovicé pér ndérmarrjen e veprimeve hetimore. Palst ng ankest kané theksuar se pér shkak
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se nga momenti i dorézimit t€ kallézimit penal e deri né& ndérmarrjen e veprimeve t& lartcekura
kang kaluar 5 vite, kurse nga veprimi i fundit i Prokurorisé Themelore Mitrovicé i datés
12.03.2024 kang kaluar m& shums se 10 muaj dhe nga vendimi i Prokurorisé s& Apelit kans
kaluar I muaj dhe ende nuk ka veprime konkrete procedurale nga Prokurori kompetent pér

zbardhjen e rastit,

Pas analizimit t& ankesés né cilésing e Autoritetit Kompetent kemi k&rkuar nga Prokurori i
Shietit A. P. nj¢ deklarai& n¢ pérputhje me nenin 6 par.4 t& Rregullores Nr.05/2019 pér
procedurén disiplinore t& prokuroréve.

Prokurori i Shtetit A. P. me daté 06.02,2025 ka dheéné Deklaraté lidhur me ankesén e
parashtruar nga palét ¢ lartcekura dhe e njgjta ka theksuar faktin se me Léndén PP.ILnr... 8shig
ngarkuar si prokurore ¢ rastit me dat¢ 06.06.2023 me rastin e transferimit t&€ pérkohshém nga
Prokuroria Themelore Ferizaj dhe s& bashku me két& rast &shté ngarkuar edhe me 600 rastet t&
tjera ku rreth 100 raste kan& qeng& me hetime té filluara dhe si 18 tilla kané qen€ urgiente pasi
g€ ka pasur rrezik t8 kalimit 1€ afatit t& Hetimeve. Lidhur me rastin me daté 29.02.2024 ka
autorizuar Policing ¢ Kosovés dhe me daté 18.03.2024 ¢ ka pranuar raportin mbi zbatimin e
autorizimit ashtu gé me daté 05.03.2024 &shté intervistuar déshmitari M. H., me datg
08.03.2024 &shts intervistuar i dyshuari A. H. si dhe Jjan€ bashkangjitur shkresa t& tjera t&
kérkuara dhe t& sjella nga palst. Prokurori i Shtetit A. P. ka theksuar né deklaraté se pas marrjes
s€ Aktvendimit t& Prokurorisé s& Apelit me daté 09.01.2025, me dat& 27.01.2025 &shté marré
Aktvendim pér fillimin ¢ hetimeve kurse palét i démtuari — déshmitari M. H. dhe pérfagésuesi
i tij av.A. .S. pérmes telefonit dhe e-mail jané ftuar pér caktimin e seancés pér marrjen e
deklaratés n& proceduré paraprake me datg 07,03.2025 né ora 10:00 t& cilét e kané konfirmuar
pjesémartjen. Prokiirori i Shtetit A. P. né deklarats ka theksuar se pretendimet pér mos
ndérmattje ¢ veprimeve nuk géndrojng pasi q& jané ndérmarré veprime né kétg ¢éshtje por
duke pasur parasysh numrin e madh & léndéve t8 ngarkuara, numrin ¢ l8ndéve urgjente pér
trajtim, pjesémarrjen né shqyrtime ku vetém tre prokuror i mbulojng tri gjykata me giithsej 6
gjyqaré, numrin e madh 16 rasteve me masa pér siguring e pranisé sé t& pandehurit né procedurs
nuk ka asnjé qéllim q& {&nd#t t& mos trajtohen me kohé por vetém koha e pakét n& dispozicion
pér trajtim duke e ditur ngarkesén dhe gjendjen né Prokuroring Themelore Mitrovicé.,

Pas shikimit dhe analizimit t& pretendimeve t& paraqitura nga parashtruesi Jjan€& ndérmarrg
veprime dhe nga Prokurori i Shtetit A. P. dhe jané€ siguruar shkresat e L&nd&s PP.ILnr...

Duke i analizuar dhe shtjelluar ng ményré ts ploté & gjitha rrethanat e rastit, pretendimet e
palés ankuese, shkresat e Léndgs PP.ILar... po ashtu Deklaratén e Prokurores A. P., rezulton se
né k&te rast nuk kemi t& b&jmé me shkelje 1€ natyrés disiplinore nga Prokurori i Shtetit A. P, t&
aluduar nga pala ankuese n& nenin 6 par.2 nén par.2.1 dhe 2.5 & Ligjit pér Pérgjegjésine
Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve pér mos ndérmarrje 1€ veprimeve né ¢éshtjen penale
PP.ILnr...,

Autoritetit Kompetent me rastin e shqyrtimit t& shkresave t& léndés gjeti se Prokurori i Shtetit
A. P. &sht€ ngarkuar me Léndén PP.ILnr... me daté 06.06.2023 pasi qé &shté ransfervar nga
Prokuroria Themelore Ferizaj ng Prokuroring Themelore Mitrovic, andaj edhe pse kang kaluar
pes€ vite q¢ nga paraqitja e kallézimit penal n& vitin 2019 nga pala ankuese ¢éshtia e mos
ndérmartjes s& veprimeve deri me daté 06.06.2023 nuk mund t* i atribuohet né kété rast
Peokurorit t& Shtetit A. P, pasi g€ e njgjta ashtu si¢ u theksua mé lart &shté ngarkuar me Léndén
me daté 06.06.2023 dhe e njéjta 8 muaj past & &shté ngarkuar me 1éndén ka ndérmarré veprime
duke e autorizuar Policing e Kosovés ku me dat# 18.03.2024 ka pranuar raportin nga Policia
mbi zbatimin ¢ autorizimit.

Pér mé tepér Prokurori i Shietit A, P. pas pranimit t& Aktvendimit nga Prokuroria e Apelit me
datén 09.01.2025 me qéllim t& zbatimit t& kétij Aktvendimit ka marré Aktvendimin mbi fillimin



¢ hetimeve me dat€ 27.01.2025 ku dhe i ka njoftuar palét pérmes telefonit dhe email-it pér
marrjen e deklaratés né proceduré paraprake me daté 07.03.2025.

Autoriteti Kompetent né kété rast vleréson se nuk géndrojné pretendimet e palés ankuese se
Prokurori i Shtetit A. P. ka béré shkelje t& natyrés disiplinore nga neni 6 par.2 nén par.2.1 t&
Ligjit pér pérgjegjési disiplinore t& gjyqtaréve dhe prokuroréve si rezultat i mos ndérmarrjes sé
veprimeve nga Prokurori i Shtetit A, P..

Autoriteti Kompetent po ashtu vleréson se né kété rast nuk kemi t& béjmé me shkelje t& natyrés
disiplinore nga neni 6 par.2 nén par.2.5 t¢ Ligjit pér pérgjegjési disiplinore té gjyqtaréve dhe
prokuroréve nga Prokurori i Shtetit A. P., pér arsye se Prokurori i Shtetit A. P. n& rastin
PP.ILnr... ka ndérmarré veprime t& nevojshme hetimore procedurale me qéllim qé t&é merren
parasysh t& drejtat e paléve & démtuara t& cilét kang paraqitur kallézimin penal né kété rast
ankuesit “LL.V.S™ dhe M. H., pér faktin se e nj&jta i ka njoftuar palét pérmes telefonit dhe
email-it konkretisht t¢ démtuarin — déshmitarin M. H. dhe pérfagésuesin e tij av.A. S. pér
caktimin e seancés pér marrjen e deklaratés né proceduré paraprake me daté 07.03.2025 né ora
10:00 €€ cilét e kané konfirmuar pjesémarrjen.

Autoriteti Kompetent vleréson se Prokurori i Shtetit A. P. né rastin PP.ILnr... ka ndérmarré
veprime (€ nevojshme hetimore procedurale me qéllim t& ndrigimit t& rastit duke ushtruar
funksionin prokurorial bazuar né¢ kompetencat, detyrat dhe pérgjegjésit e prokurorit té shtetit
me qéllim q& t& marré parasysh t& drejtat e paléve t& démtuara té cilat né kété rast kané paragitur
kallézim penal.

Andaj me gené se pretendimet e palés ankuese nuk ndérlidhen me shkelje t& natyrés disiplinore
nga Prokurori i Shtetit A. P. sipas nenit 6 par.2 nén par.2.1 dhe 2.5 t& Ligjit pér pérgjegjési
disiplinore t& gjyqtaréve dhe prokuroréve, pér arsyet e cekura mé lart bazuar né nenin 7 par.3
nén par.3.2 t€ Rregullores 05/2019 pér procedurén disiplinore t& prokuroréve ankesa me
karakter disiplinor e parashtruar nga ankuesit “I.1.V.S” dhe M. H. pérmes pérfaqésuesit té tyre
av.A. S. me daté 22.01.2025 ndaj Prokurorit t& Shtetit A. P. refuzohet si e pa bazuar dhe kjo
ankesé konsiderohet e mbyllur A/A.

U.D. KRYEPROKURORI
e Njazi Rxha
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Njé kopje e kétij vendimi dorézohet:

Shkresat e Léndés AD.PTHM.nr.2/25;
Palés ankuese;

Prokurorit té Shtetit A. P.;

Késhillit Prokurorial té Kosovés.
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